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Ældre Sagens Facebook-opslag om folkepension ualmindeligt populært 

Forud for Folketingets åbning blev Ældre Sagens forslag om at regulere folkepensionen 

og andre ydelser ekstraordinært med 5 pct. relanceret på foreningens Facebook-side. 

Det medførte en interesse af hidtil usete dimensioner, da mere end 14.000 mennesker 

valgte at dele opslaget i deres netværk. Det betyder, at budskabet potentielt set er nået 

ud til langt over 300.000 personer.  

Politisk er der blevet fulgt op på den ”virale” succes i form af personlige henvendelser 

til relevante ordførere, der gør opmærksom på den store interesse for Ældre Sagens 

forslag. Flere partier har kvitteret positivt og vist interesse for at bringe forslaget videre. 

 

Folketingets åbning 

Den første tirsdag i oktober åbnede Folketinget officielt. Det skete efter vanlig 

procedure med statsministerens redegørelse for rigets almindelige stilling og de af 

regeringen påtænkte foranstaltninger.  

Selve åbningstalen havde statsministeren valgt at dedikere til folkeskolen med en 

udmelding om, at der skal gennemføres en større ”frisættelse” af folkeskolen, som det 

også er proklameret for ældreområdet. Den pludselige fokus på folkeskoleområdet gør, 

at den længe ventede ældrelov er udsat – men dog nu fastsat - til at skulle forhandles i 

Folketinget ultimo februar 2024. I dette lys forventer Ældre Sagen at se et udkast til 

loven og/eller et forhandlingsoplæg inden udgangen af 2023. 

 

I bibemærkninger nævnte statsministeren desuden, at regeringen påtænker at forhøje 

ældrechecken (uden at komme det nærmere), samt at mesterlære bør overvejes i højere 

grad på erhvervsuddannelserne. Sidstnævnte et forslag, som Ældre Sagen har fremført, 

for så vidt angår social- og sundhedsuddannelserne.  

 

Debat om skattelettelser versus velfærd  

Det fremgår af regeringsprogrammet for SVM-regeringen, at den vil nedbringe skatter 

og afgifter. Regeringen vil skabe et skattesystem, som i højere grad tilskynder til at tage 
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et arbejde, og hvor det bedre kan betale sig at yde en ekstra indsats. I regerings-

programmet er der lagt op til skattelettelser på fem milliarder kr., men regeringen har 

senest meldt ud, at der er råd til yderligere skattelettelser. Det forventes, at regeringen 

vil præsentere et forslag til skattereform med milliardstore skattelettelser i forbindelse 

med dens 2030-plan.  

 

Samtidig er der i kommuner og regioner store udfordringer med at få økonomien til at 

hænge sammen. Vi hører om kommuner og regioner, der skal finde store besparelser på 

kernevelfærden i budgettet for 2024 for at overholde økonomiaftalen med regeringen.  

 

Ældre Sagen har blandet sig i debatten om skattelettelser versus velfærd. Vi er ikke 

imod skattelettelser, men vi har klart meldt ud, at det for os er vigtigt at sikre en god 

ældrepleje og tilstrækkelig med medarbejdere, før det er relevant at tale om 

skattelettelser.  

  

Skattefradrag til pensionister 

Ældre Sagen har på et møde med skatteministeren i august 2023 indtrængende 

anmodet om, at regeringen ikke glemmer pensionisterne, når der gennemføres 

skattelettelser. 

 

Som opfølgning på mødet har Ældre Sagen sendt et konkret forslag til Skatteministeriet 

– nemlig at der indføres et folkepensionistfradrag (skattenedslag for folke-

pensionister). Vi ønsker at drøfte forslaget med Skatteministeriets økonomer og 

afventer p.t. en tilbagemelding fra dem.   

 

Besparelser i rengøringshjælpen 

Omkring hver tredje kommune har i deres oplæg til budget 2024 foreslået besparelser 

på rengøring til hjemmehjælpsmodtagere. Der er primært tale om at sænke 

rengøringsniveauet til hver tredje uge. En række kommuner foreslår derudover, at 

hjemmehjælpsmodtagere ikke længere kan få hjælp til støvsugning, da de som 

udgangspunkt kan anskaffe sig en robotstøvsuger. 

 

Ældre Sagen har i medierne udtrykt skarp kritik af disse foreslåede besparelser. Der er 

tale om et de facto ophør af hjælp til rengøring, når man gør den så ringe, at der stort 

set ikke er tale om hjælp. I forvejen udtrykte omkring 5.000 hjemmehjælpsmodtagere i 
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en undersøgelse fra 2021, at de undlader at invitere gæster, da de oplever, at deres hjem 

ikke er rent (Undersøgelse om hjemmehjælp, Danmarks Statistik 2021). Ældre Sagen 

frygter, at dette tal vil stige markant som følge af de nye besparelser. Det øger risikoen 

for social isolation og ensomhed for de berørte hjemmehjælpsmodtagere. 

 

Stop for udvidelse af velfærdsaftalerne 

Regeringen har meldt ud, at der ikke vil komme lovforslag om udvidelse af de såkaldte 

”velfærdsaftaler”, hvor syv kommuner p.t. er frisat fra en række lovgivningsområder, 

herunder lovgivning i forhold til ældreområdet (Langeland, Middelfart og Viborg). 

Udmeldingen skal ses i lyset af, at regeringen påtænker at fremsætte en række 

lovforslag, der skal frisætte enkelte områder som eksempelvis ældreplejen. 

 

Ældre Sagen har i denne sammenhæng igen udtrykt betænkelighed ved tanken om 

frisættelse ved at fjerne lovgivningskrav til kommunerne om eksempelvis genoptræning 

efter sygdom og aflastningstilbud til pårørende. Erfaringerne fra Langeland, Middelfart 

og Viborg Kommune har tillige vist, at frisættelse mest af alt handler om at fjerne 

mange af de regler og procedurer, som kommunerne selv har skabt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


